



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.1

DECRETO COMMISSARIALE n. 92 del 02 MAR. 2012

**Lavori di “Consolidamento Centro Abitato” comune di CARONIA (ME)
Rimodulazione Quadro Economico e
Liquidazione VII° S.A.L. ditta PRESAL COSTRUZIONI . S.r.l.
CUP. J33B10000520001 CIG 1285753CED**

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra

citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziatenel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTA la legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato con le leggi regionali di modifica, sostituzioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii. ;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con i codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A , è compreso l'intervento individuato con il codice *ME 058 A* , riguardante l'esecuzione di lavori "*Consolidamento Centro Abitato*", nel comune di Caronia per un importo complessivo di € 3.000.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 30 del 01.03.2011 con il quale è stato approvato e finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Consolidamento Centro Abitato" individuato con il codice di identificazione *ME 058 A* nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo di € 3.000.000,00 complessivamente, di cui € 2.217.109,03 oggetto d'appalto, distinti in € 2.107.109,03 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 110.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 782.890,97 per somme a disposizione dell'amministrazione (già allegato al decreto n. 134 del 19 luglio 2011);

VISTO il Decreto Commissariale n. 71 del 26/05/2011 con il quale è stata impegnata la somma di € 2.903.083,31 per la realizzazione dell'intervento denominato "consolidamento centro abitato" nel comune di Caronia *Me 058 A*, come da seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo netto dei lavori	€ 1.964.261,79
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 110.000,00
Importo netto dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 2.074.261,79

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94)	€ 44.342,18
2. Attività di consulenza Geotecnica	€ 20.000,00
3. Accertamento e indagini compreso IVA	€ 42.000,00

4. Rilievi Topografici	€	19.000,00	
5. Rilievi aerofotogrammetrici	€	15.400,00	
6. Oneri per conferimento in discarica	€	3.000,00	
7. Contributo Stazione appaltante	€	500,00	
8. Espropri	€	62.685,19	
9. Imprevisti e accantonamento art. 26 L. 109/94	€	59.475,32	
10. IVA 20% di A1+B2+B4+B5	€	426.132,35	
11. Collaudo Tecnico Amministrativo e statico compr. IVA	€	24.115,39	
12. Spese per la gestione lavori 1% di A	€	22.171,09	
13. Spese struttura Commissariale	€	90.000,00	
<u>Totale somme a disposizione</u>	€	828.821,52	€ 828.821,52
IMPORTO TOTALE NETTO DEL PROGETTO			€ 2.903.083,31

VISTO il Decreto Commissariale n 134 del 19/07/2011 con il quale è stato disposto il pagamento di € 309.240,00 (trecentonovemiladuecentoquaranta/00) IVA inclusa afferente il I° S.A.L. per i lavori eseguiti a tutto il 13.05.2011;

VISTO il Decreto Commissariale n. 149 del 26/07/2011 con il quale è stato disposto il pagamento di € 471.240,00 (quattrocentosettantunomiladuecentoquaranta/00) IVA inclusa afferente il II° S.A.L. per i lavori eseguiti a tutto il 10/06/2011;

VISTO il Decreto Commissariale n. 228 del 20/09/2011 con il quale è stato disposto il pagamento di € 255.480,00 (duecentocinquantacinquemilaquattrocentoottanta/00) IVA inclusa afferente il III° S.A.L. per i lavori eseguiti a tutto il 18/07/2011;

VISTO il Decreto Commissariale n. 287 del 21/10/2011 con il quale è stato disposto il pagamento di € 394.460,00 (trecentonovantaquattromilaquattrocentosessanta/00) IVA inclusa afferente il IV° S.A.L. per i lavori eseguiti a tutto il 09/09/2011;

VISTO il Decreto Commissariale n. 368 del 13/12/2011 con il quale è stato disposto il pagamento di € 604.758,00 (seicentoquattromilasettecentocinquantotto/00) IVA inclusa afferente il V° e VI° S.A.L. per i lavori eseguiti a tutto il 14.11.2011;

VISTA la nota prot. n. 09/65 del DRPC di Messina, acquisita agli atti al prot. n. 063 del 12/01/2012, con la quale il RUP trasmette la Perizia di Variante e Suppletiva n. 1;

VISTA la nota prot. n. 170 del 19/01/2012 con la quale il Commissario richiede la relazione ai sensi dell'art. 134 c.7 del DPR. 554/99 e richiede integrazioni e correzioni alla documentazione trasmessa con nota 09/65;

VISTA la nota prot. n. 65/65 del 16/02/2012 del DRPC di Messina, acquisita agli atti al prot. n. 541 del 20/02/2012, con la quale il RUP trasmette la relazione ai sensi dell'art. 134 c.7 del DPR. 554/99, nonché il Quadro Economico aggiornato alla Prima Perizia di Variante e Suppletiva come di seguito riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto		
Importo netto dei lavori a base d'asta	€	2.296.353,87
1. Importo Sicurezza sui lavori (4,961416%)	€ -	113.931,67

Ke

2. Lavori al netto degli oneri di sicurezza	€ 2.182.422,20
3. A detrarre il ribasso d'asta (6,7793%)	€ -147.952,95
4. Lavori al netto del ribasso	€ 2.034.469,25
5. Importo Sicurezza sui lavori non soggetta a ribasso	€ 113.931,67
<u>6. Importo totale dei lavori</u>	<u>€ 2.148.400,92</u>
Importo netto dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ <u>2.148.400,92</u>
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
1. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94)	€ 45.927,08
2. Attività di consulenza Geologica (escluso IVA)	€ 20.960,00
3. Accertamento e indagini compreso IVA	€ 28.490,35
4. Rilievi Topografici (escluso IVA)	€ 19.000,00
5. Rilievi aerofotogrammetrici (escluso IVA)	€ 15.400,00
6. Oneri per conferimento in discarica	€ 0,00
7. Contributo Stazione appaltante	€ 600,00
8. Oneri commissione di gara	€ 494,50
9. Espropri	€ 35.000,00
10. Imprevisti e accantonamento art. 26 L. 109/94	€ 0,00
11. IVA 20% di A6 al SAL 3	€ 172.660,00
12. IVA 21% di A6 SAL 4,5,6	€ 269.871,19
13. IVA 20% di B2 e B4	€ 7.992,00
14. IVA 21% di B5	€ 3.234,00
15. Collaudo Tecnico Amministrativo e statico compr. IVA	€ 31.331,21
16. Spese per la gestione lavori 1% di A6	€ 0,00
17. Accertamenti e prove di laboratorio compreso IVA	€ 13.000,00
18. Economie di progetto	€ 722,07
<u>19. Spese struttura Commissariale</u>	<u>€ 90.000,00</u>
Totale somme a disposizione	€ 754.682,40
IMPORTO TOTALE NETTO DEL PROGETTO	€ 2.903.083,31

RITENUTO necessario rimodulare il Quadro Economico di cui al Decreto di Impegno n. 71 del 26/05/2011 secondo quanto sopra riportato;

VISTA la nota n. 7821 del 6 febbraio 2012 assunta al protocollo di questo Ufficio in data 07/02/2012 al n. 354 con la quale il R.U.P. ha trasmesso, il S.A.L. n. 7 per lavori eseguiti a tutto il 05/01/2012 corredato dal certificato di pagamento n.7, dal registro di contabilità, dal libretto delle misure, dal libretto dei ferri, dai disegni contabili, dal D.U.R.C. e dalla fattura n. 5 del 31/01/2012 emessa dalla Ditta PRESAL COSTRUZIONI s.r.l. per un importo di € 378.400,00 per lavori, € 79.464,00 per IVA e quindi per complessivi € 457.864,00;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dalle autorità competenti in data 19/01/2012 e relativo ai lavori eseguiti a tutto il 05.01.2012;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia Servizi S.p.A. ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale si evince che la ditta PRESAL COSTRUZIONI s.r.l. risulta non inadempiente;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura, n. 5 del 31/01/2012 per l'importo di € 457.864,00 IVA inclusa, emessa dalla ditta *PRESAL COSTRUZIONI s.r.l.*;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell'ambito dell'intervento "*Consolidamento Centro Abitato*" nel Comune di Caronia, individuato con il codice di identificazione ME 058 A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, è disposto il pagamento alla ditta **PRESAL COSTRUZIONI S.r.l.** con sede in Sant'Agata di Militello (Me), via Michelangelo 15, C.F./P.IVA 01848890834 - della fattura n. 5 del 31/01/2012, relativa al certificato di pagamento n. 7 del 31/01/2012 per i lavori eseguiti a tutto il 05/01/2012, di € 457.864,00 (quattrocentocinquantasettemilaottocentosessantaquattro/00) IVA inclusa, da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 31 Y 01030 82490 000001327575, che la stessa intrattiene presso la Banca Monte Dei Paschi Di Siena Ag. di S. Agata Militello.

Articolo 3

Al pagamento di cui al superiore Articolo dell'ammontare complessivo di € 457.864,00 (quattrocentocinquantasettemilaottocentosessantaquattro/00) si provvede, a valere sull'impegno assunto con decreto Commissariale n. 71 del 26/05/2011, come modificato dal presente Decreto, mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

~~Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)~~

IL SOSTITUTO
Ing. Alessandra Caffarelli
Alessandra Caffarelli